1

Государственное некоммерческое финансово-кредитное учреждение

КИРОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20 января 2023 года
  № 24
Киров

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2023 – 2025 годы
В соответствии с пунктами 6.1.6 и 6.1.7 Антикоррупционной политики Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования, утвержденной приказом от 03.09.2014 № 586, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования по противодействию коррупции на 2023 – 2025 годы согласно приложению 1.
2. Утвердить ежегодный отчет о выполнении плана мероприятий Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования по противодействию коррупции за 2022 год согласно приложению 2.
3. Отделу правовой и кадровой работы (Кропачева С.Ю.) ознакомить работников Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования с настоящим приказом.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор
                                                                                                  О.Б. Клюкова
Согласовано:

Заместитель директора

по экономике и финансам

 Л.Н. Бокова

Заместитель директора по организации

обязательного медицинского страхования                                               Н.А. Полякова

Заместитель директора по информационному

обеспечению и информационной безопасности

      Т.Ю. Рождественский
Помощник директора                                                                                      В.В. Середа
Начальник отдела правовой

и кадровой работы                                                                                   С.Ю. Кропачева
Ознакомлена:
Начальник отдела правовой

и кадровой работы                                                                                   С.Ю. Кропачева
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования от 20.01.2023 № 24
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

КИРОВСКОГО ОБЛАСТНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

НА 2023 – 2025 ГОДЫ

	№п/п
	Мероприятия
	Ответственные лица
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Обеспечение открытости деятельности Фонда

	1.1
	Подготовка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Клюкова О.Б.
	30.04.2023,

30.04.2024,

30.04.2025
	Своевременное представление директором Фонда сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	1.2
	Проведение мероприятий, обеспечивающих исполнение директором Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Фонд) обязанности по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Кропачева С.Ю.,

Клюкова О.Б.
	30.04.2023,

30.04.2024,

30.04.2025

	1.3
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора Фонда
	Кропачева С.Ю.,

Рождественский Т.Ю.
	В течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, установлен-ного для предоставле-ния таких сведений
	Свободный доступ к сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора Фонда

	1.4
	Подготовка информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда
	Бокова Л.Н.
	22.02.2023,

22.02.2024, 21.02.2025
	Создание условий для своевременного размещения на сайте Фонда в сети интернет информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда

	1.5
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда
	Никулина О.М., Рождественский Т.Ю.
	28.02.2023, 28.02.2024, 28.02.2025
	Свободный доступ к информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда, ее своевременное размещение на сайте Фонда в сети интернет

	1.6
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет иных материалов по вопросам противодействия коррупции
	Кропачева С.Ю., Рождественский Т.Ю.
	Постоянно
	Свободный доступ к информации об антикоррупционной политике Фонда и деятельности по противодействию коррупции

	2. Совершенствование карты коррупционных рисков и мер по их минимизации

	2.1
	Проведение мониторинга реализации мер по минимизации коррупционных рисков и оценка их эффективности
	Клюкова О.Б., Полякова Н.А.
	26.05.2023,24.05.2024,23.05.2025
	Оценка эффективности реализуемых мер по минимизации коррупционных рисков

	2.2
	Рассмотрение результатов мониторинга реализации мер по минимизации коррупционных рисков и оценки их эффективности на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	16.06.2023, 14.06.2024, 13.06.2025
	Разработка предложений по повышению эффективности мер по минимизации коррупционных рисков

(при необходимости)

	2.3
	Подготовка предложений по совершенствованию карты коррупционных рисков и мер по их минимизации
	директор, заместители директора, руководители структурных подразделений
	28.07.2023, 26.07.2024,25.07.2025
	Проект изменений, вносимых в

карту коррупционных рисков и мер по их минимизации

(при необходимости)

	2.4
	Рассмотрение проекта изменений, вносимых в

карту коррупционных рисков и мер по их минимизации, на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	25.08.2023,

23.08.2024,22.08.2025
	Проект изменений, вносимых в

карту коррупционных рисков и мер по их минимизации

(при необходимости)

	2.5
	Утверждение изменений, вносимых в карту коррупционных рисков и мер по их минимизации на заседании
	Клюкова О.Б.
	08.09.2023,

06.09.2024,

05.09.2025
	Снижение коррупционных рисков при выполнении функций Фонда, при реализации которых возможно возникновение коррупционных рисков

(при необходимости)

	3. Повышение эффективности антикоррупционной работы в Фонде

	3.1
	Обеспечение эффективного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	Постоянно
	Предупреждение коррупционных правонарушение, предотвращение возникновения конфликта интересов

	3.2
	Организация повышения квалификации работников структурного подразделения, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений
	Кропачева С.Ю.
	Согласно планам обучающих организаций
	Высокий уровень квалификации работников структурного подразделения, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений

	3.3
	Проведение работы по совершенствованию локальных актов Фонда о противодействии коррупции
	Кропачева С.Ю.
	Постоянно
	Создание условий для эффективной антикоррупционной работы в Фонде

(при необходимости)

	3.4
	Проведение разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции
	Кропачева С.Ю.
	Постоянно
	Высокий уровень понимания работниками своих обязанностей в сфере профилактики коррупции

	3.5
	Разработка и распространение памятки по вопросам противодействия коррупции
	Кропачева С.Ю.
	Ежегодно

	4. Иные меры по обеспечению соблюдения требований

законодательства в сфере противодействия коррупции

	4.1
	Проведение мониторинга предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда и среднемесячной заработной платы работников Фонда при начислении заработной платы работникам Фонда
	Зубкова Е.В.
	Постоянно
	Соблюдение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда и среднемесячной заработной платы работников Фонда

	4.2
	Проведение мониторинга публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в Фонде
	Кропачева С.Ю.
	Постоянно
	Выявление публикаций, свидетельствующих о фактах проявления коррупции в Фонде

	4.3
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на сайте Фонда (для служебного пользования) перечня поставщиков, подрядчиков, исполнителей, с которыми Фондом заключены договоры (контракты) и до настоящего времени не расторгнуты, не исполнены
	Сюзева Н.В.
	Постоянно
	Создание условий для своевременного выявления ситуаций, связанных с возможным возникновением конфликта интересов

	4.4
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на сайте Фонда (для служебного пользования) перечня организаций, выступающих стороной в судебном разбирательстве с Фондом
	Кропачева С.Ю.
	Постоянно

	4.5
	Обеспечение приема, учета и хранения передаваемых в

Фонд подарков, полученных в связи с должностным положением или исполнением должностных обязанностей
	Зубкова Е.В.,

Середа В.В.
	Постоянно
	Учет и хранение переданных в Фонд подарков

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования от 20.01.2023 № 24
ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

КИРОВСКОГО ОБЛАСТНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

ЗА 2022 ГОД

	№п/п
	Мероприятия
	Ответственные лица
	Достигнутый результат

	1. Обеспечение открытости деятельности Фонда

	1.1
	Подготовка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Клюкова О.Б.
	Своевременно представлены директором Фонда сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	1.2
	Проведение мероприятий, обеспечивающих исполнение директором Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Фонд) обязанности по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Кропачева С.Ю.,

Клюкова О.Б.

	1.3
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора Фонда
	Кропачева С.Ю.,

Рождественский Т.Ю.
	Обеспечен свободный доступ к сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора Фонда

	1.4
	Подготовка информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда
	Бокова Л.Н.
	Созданы условия для своевременного размещения на сайте Фонда в сети интернет информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда

	1.5
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда
	Никулина О.М., Рождественский Т.Ю.
	Обеспечен свободный доступ к информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда, ее своевременное размещение на сайте Фонда в сети интернет

	1.6
	Проведение мероприятий, обеспечивающих размещение на сайте Фонда в сети интернет иных материалов по вопросам противодействия коррупции
	Кропачева С.Ю., Рождественский Т.Ю.
	Обеспечен свободный доступ к информации об антикоррупционной политике Фонда и деятельности по противодействию коррупции

	2. Совершенствование карты коррупционных рисков и мер по их минимизации

	2.1
	Подготовка предложений по совершенствованию карты коррупционных рисков и мер по их минимизации
	директор, заместители директора, руководители структурных подразделений
	Подготовлен проект новой редакции карты коррупционных рисков и мер по их минимизации

	2.2
	Рассмотрение проекта изменений, вносимых в карту коррупционных рисков и мер по их минимизации, на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	Проект новой редакции карты коррупционных рисков и мер по их минимизации комиссией рассмотрен и одобрен

	2.3
	Рассмотрение проекта изменений, вносимых в карту коррупционных рисков и мер по их минимизации, на заседании Общественного совета Фонда
	Клюкова О.Б.
	Проект новой редакции карты коррупционных рисков и мер по их минимизации на заседании Общественного совета рассмотрен и одобрен

	2.4
	Утверждение изменений, вносимых в карту коррупционных рисков и мер по их минимизации на заседании
	Клюкова О.Б.
	Карта коррупционных рисков и мер по их минимизации в новой редакции утверждена

	2.5
	Проведение мониторинга реализации мер по минимизации коррупционных рисков и оценка их эффективности
	Клюкова О.Б.,

Полякова Н.А.
	Произведена оценка эффективности реализуемых мер по минимизации коррупционных рисков

	2.6
	Рассмотрение результатов мониторинга реализации мер по минимизации коррупционных рисков и оценки их эффективности на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	Предложений по повышению эффективности мер по минимизации коррупционных рисков по результатам мониторинга не поступило

	3. Повышение эффективности антикоррупционной работы в Фонде

	3.1
	Обеспечение эффективного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Полякова Н.А.
	Предупреждены коррупционные правонарушения, предотвращено возникновение конфликта интересов, все функции комиссией выполнялись

	3.2
	Организация повышения квалификации работников структурного подразделения, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений
	Кропачева С.Ю.
	Повышение квалификации работников будет осуществлено в 2023 году

	3.3
	Проведение работы по совершенствованию локальных актов Фонда о противодействии коррупции
	Кропачева С.Ю.
	Созданы условия для эффективной антикоррупционной работы в Фонде

	3.4
	Проведение разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции

	Кропачева С.Ю.
	Достигнут приемлемый уровень понимания работниками своих обязанностей в сфере профилактики коррупции

	3.5
	Разработка и распространение памятки по вопросам противодействия коррупции
	Кропачева С.Ю.
	Достигнут приемлемый уровень понимания работниками своих обязанностей в сфере профилактики коррупции

	4. Иные меры по обеспечению соблюдения требований

законодательства в сфере противодействия коррупции

	4.1
	Проведение мониторинга предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда и среднемесячной заработной платы работников Фонда при начислении заработной платы работникам Фонда
	Зубкова Е.В.
	Соблюден предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы директора, его заместителей, главного бухгалтера Фонда и среднемесячной заработной платы работников Фонда

	4.2
	Проведение мониторинга публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в Фонде
	Кропачева С.Ю.
	Публикаций, свидетельствующих о фактах проявления коррупции в Фонде, не выявлено

	4.3
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на сайте Фонда (для служебного пользования) перечня поставщиков, подрядчиков, исполнителей, с которыми Фондом заключены договоры (контракты) и до настоящего времени не расторгнуты, не исполнены.
	Сюзева Н.В.
	Созданы условия для своевременного выявления ситуаций, связанных с возможным возникновением конфликта интересов

	4.4
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на сайте Фонда (для служебного пользования) перечня организаций, выступающих стороной в судебном разбирательстве с Фондом.
	Кропачева С.Ю.

	4.5
	Обеспечение приема, учета и хранения передаваемых в

Фонд подарков, полученных в связи с должностным положением или исполнением должностных обязанностей
	Зубкова Е.В.,

Середа В.В.
	Созданы условия для учета и хранения переданных в Фонд подарков

	4.6
	Проведение мониторинга уровня заработных плат работников Фонда за период с 2015 по 2019 годы
	Зубкова Е.В.,

Полякова Н.А.
	Разработаны предложения по предотвращению снижения уровня заработной платы работников Фонда